
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
отдельные законы Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от­
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 октября 2006 года № бЗ-оз 
«О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2006, № 24, 
т. 1; 2007, № 31, № 35, т. 3; 2008, № 45, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, 
№ 41, № 47, т. 1; 2013, № 53, т. 1; Областная, 2013, 27 декабря; 2014, 
18 июля) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 4 слова «лекарствами, приобретаемыми по ре­
цептам врачей» заменить словами «лекарственными препаратами для ме­
дицинского применения, отпускаемыми по рецептам на лекарственные 
препараты,»;

2) в пункте 1 статьи 5 слова «лекарствами, приобретаемыми по ре­
цептам врачей» заменить словами «лекарственными препаратами для ме­
дицинского применения, отпускаемыми по рецептам на лекарственные 
препараты,»;

3) в пункте 3 статьи 6 слова «лекарствами, приобретаемыми по ре­
цептам врачей» заменить словами «лекарственными препаратами для ме­
дицинского применения, отпускаемыми по рецептам на лекарственные 
препараты,»;

4) в статье 7:
в части 11 слова «лекарствами, приобретаемыми по рецептам врачей» 

заменить словами «лекарственными препаратами для медицинского при­
менения, отпускаемыми по рецептам на лекарственные препараты,» слова 
«при приобретении лекарств» заменить словами «при приобретении лекар­
ственных препаратов для медицинского применения»;

в абзаце втором части 5 слово «лекарствами» заменить словами «ле­
карственными препаратами для медицинского применения».

Статья 2

Внести в пункт 3 части 4 статьи 3 Закона Иркутской области 
от 10 декабря 2007 года № 117-оз «О порядке и условиях предоставления в 
Иркутской области жилых помещений для социальной защиты отдельных



2

категорий граждан» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской 
области, 2007, № 36, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркут­
ской области, 2010, № 25, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 44 -  45, № 47, т. 1; 
Областная, 2013, 11 ноября; 2014, 18 июля) следующие изменения:

1) в абзаце пятом слово «заключение» заменить словами «медицин­
ское заключение», слова «лечебном учреждении» заменить словами «ме­
дицинской организации»;

2) в абзаце восьмом слова «заключение медицинского учреждения» 
заменить словами «медицинское заключение».

Статья 3

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года 
№ 67-оз «О порядке принятия на учет и обеспечения жилыми помещения­
ми отдельных категорий граждан в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О  реабилитации жертв политических репрессий» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 1; Ведомо­
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, 
№ 34, т. 2; 2012, № 41, № 46, т. 2, № 47, т. 1; Областная, 2014, 18 июля) из­
менение, дополнив ее частью 21 следующего содержания:

«21. Лицо или его представитель обязан представить документы, ука­
занные в пунктах 1 -  3, 4 (за исключением выписки из домовой книги), 5, 
6, 7 (за исключением выписки из домовой книги), 8 (в части свидетельства 
о рождении), 9 (в части выписки с прежнего места жительства) части 2 
настоящей статьи.

Лицо или его представитель вправе представить документы, указан­
ные в пунктах 4 (в части выписки из домовой книги), 7 (в части выписки 
из домовой книги), 8 (в части документа уполномоченного органа о перио­
де нахождения реабилитированных родителей (родителя) ребенка в местах 
лишения свободы, ссылке, высылке, на спецпоселении), 9 (в части доку­
мента, подтверждающего регистрацию по месту жительства) части 2 
настоящей статьи. Если такие документы не были представлены лицом или 
его представителем, указанные документы и (или) информация запраши­
ваются в порядке межведомственного информационного взаимодействия в 
соответствии с законодательством.».

Статья 4

Внести в часть 3 статьи 4 Закона Иркутской области от 17 декабря 
2008 года № 105-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
ветеранов в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 4; 2011, № 34, т. 2, № 38; 2012, 
№ 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 52, т. 2; Областная, 2014, 29 янва­
ря, 11 июня, 18 июля) следующие изменения:



3

1) в абзаце первом слова « 8 -1 0  части 2» заменить словами «9, 
10 части 2»;

2) в абзаце втором слова «6, 7 части 2» заменить словами «6 -  8 ча­
сти 2».

Статья 5

Внести в пункт 5 статьи 7 Закона Иркутской области от 17 декабря 
2008 года № 108-оз «О физической культуре и спорте в Иркутской обла­
сти» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 5, т. 2; 2011, № 34, т. 2; 2012, № 41; 2013, № 54; Областная, 2013, 27 де­
кабря; 2014, 15 октября) изменение, заменив слова «медикаментами обще­
го лечебного назначения» словами «лекарственными препаратами для ме­
дицинского применения».

Статья 6

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 118-03 «О порядке обеспечения полноценным питанием беременных 
женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет через 
специальные пункты питания и организации торговли по заключению вра­
чей в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркут­
ской области, 2009, № 5, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 46, т. 2, № 47, т. 1) 
следующие изменения:

1) в подпункте «г» пункта 3 части 1 слово «препаратами» заменить 
словами «лекарственными препаратами для медицинского применения»;

2) в части 2 слова «организациями здравоохранения» заменить сло­
вами «медицинскими организациями».

Статья 7

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 120-оз 
«О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признан­
ных пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, 
т. 1, № 13, т. 4; 2011, № 34, т. 2, № 38; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, 
т. 1; 2013, № 52, т. 2; Областная, 2014, 29 января, 18 июля) следующие из­
менения:

1)в статье 1:
в пункте 5 слова «в государственных и муниципальных медицинских 

организациях по месту жительства, а в случае их отсутствия -  в медицин­
ских организациях иных форм собственности по месту жительства» заменить 
словами «в медицинских организациях по месту жительства»;



4

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) оплата в размере 50 процентов стоимости лекарственных препа­

ратов для медицинского применения, отпускаемых по рецептам на лекар­
ственные препараты;»;

2 )в части I2 статьи 4:
в абзаце первом слова «6 -  8 части I 1» заменить словами «7, 8 час­

ти I 1»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Гражданин или его представитель вправе представить документы, 

указанные в пунктах 5, 6 части 11 настоящей статьи. Если такие документы 
не были представлены гражданином или его представителем, указанные 
документы и (или) информация запрашиваются в порядке межведомствен­
ного информационного взаимодействия в соответствии с законодатель­
ством.».

Статья 8

Внести в Закон Иркутской области от 19 июля 2010 года № 73-03 «О 
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 48; Областная, 2013, 
11 ноября; 2014, 18 июля) следующие изменения:

1) в пункте 4 части 1 статьи 2 слова «медицинского учреждения» за­
менить словами «медицинской организации»;

2) в пункте 4 части 1 статьи 8:
в подпункте «б» слова «заключение медицинского учреждения» за­

менить словами «медицинское заключение»;
в подпункте «д» слова «рецепты врача» заменить словами «рецепты 

на лекарственные препараты для медицинского применения».

Статья 9

Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2012 года 
№ 164-03 «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» (Ве­
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 52, т. 2; 
Областная, 2013, 27 декабря; 2014, 29 января, 27 июня, 18 июля) следую­
щие изменения:

1) в пункте 8 части 3 статьи 3 слова «заключение медицинского 
учреждения» заменить словами «медицинское заключение»;

2) в части 4 статьи 4:
в абзаце девятом слова «в пунктах 1 - 3 »  заменить словами «в пунк­

тах 1 -  3 (в части судебного решения)»;



5

в абзаце десятом слова «в пунктах 4» заменить словами «в пунк­
тах 3 (в части документа, подтверждающего регистрацию по месту жи­
тельства), 4»;

3) в пункте 4 части 3 статьи 7 слова «заключение медицинского 
учреждения» заменить словами «медицинское заключение».

Статья 10

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

г. Иркутск
^10^ марта 2015 г 
№ 8-03

Г убернатор 
Иркутской области С.В. Ерощенко


